证券代码：002588               证券简称：史丹利              公告编号：2023-028

史丹利农业集团股份有限公司

关于控股子公司湖北金贮环保科技有限公司

支付关联方垫付款暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

史丹利农业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 8 月 17 日召开

的第六届董事会第七次会议审议通过了《关于控股子公司湖北金贮环保科技有限

公司支付关联方垫付款暨关联交易的议案》，同意公司控股子公司湖北金贮环保

科技有限公司（以下简称“湖北金贮”）支付关联方湖北宜化松滋肥业有限公司（以

下简称“松滋宜化”）垫付款 13,061.78 万元。湖北金贮是由公司控股子公司松滋

史丹利宜化新材料科技有限公司（以下简称“松滋新材料”）和松滋宜化共同投资

设立，目的是推进磷石膏资源库项目的实施，在湖北金贮注册成立之前，磷石膏

资源库项目的所有投入已由松滋宜化先行垫付，截止湖北金贮公司注册成立之日，

松滋宜化已为磷石膏资源库项目垫付共计 13,061.78 万元（包括土地征用费

11,900.00 万元及咨询服务费 1,161.78 万元），为保证项目的权属明确，账务处

理规范，现湖北金贮将松滋宜化对该项目的全部垫付款支付给松滋宜化，后期由

湖北金贮独立负责该项目的投资建设及运营管理。公司独立董事对该事项发表了

事前认可和独立意见。

松滋宜化为公司的参股公司，公司的高级管理人员胡照顺先生在松滋宜化担

任董事职务，故松滋宜化为公司的关联法人，本次交易构成关联交易，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》等的规定，本次关联交易事项未达到股东大会审批

标准，在董事会审批权限范围内，无须提交公司股东大会审议。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

无需经过有关部门审批。

二、交易对手方（关联方）基本情况

名称：湖北宜化松滋肥业有限公司

统一社会信用代码：91421087585488389K

住所：松滋市陈店镇全心村（临港工业园通港大道旁）

法定代表人：严东宁

注册资本：78,431.37万元人民币

成立日期：2011年12月9日

经营期限：长期

企业类型：其他有限责任公司

经营范围：许可项目：危险化学品生产。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类

化工产品）；化肥销售；肥料销售；石灰和石膏制造；石灰和石膏销售；再生资

源销售；再生资源加工；非金属废料和碎屑加工处理；货物进出口；技术进出口。

（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

股权结构：湖北宜化肥业有限公司持有松滋宜化51%的股权，公司持有松滋

宜化49%的股权

实际控制人：宜昌市人民政府国有资产监督管理委员会

最近一年又一期的主要财务指标：

单位：万元

项目 2022年 12月 31日（经审计） 2023年 6月 30日（未经审计）

资产总额 239,567.30 231,212.58

负债总额 82,610.17 69,514.32

净资产 156,957.13 161,698.26

项目 2022 年度（经审计） 2023 年 1-6 月（未经审计）

营业收入 317,015.71 114,120.82

利润总额 43,617.61 5,719.11

净利润 37,732.59 4,877.80

截止目前，松滋宜化不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

1、土地征用费

松滋宜化与松滋市乐乡街道办事处、乐乡街道八眼泉村村民委员会签订了磷

石膏资源库项目的《土地流转整理协议书》，土地征用费11,900.00万元。

2、咨询服务费

松滋宜化已垫付的咨询服务费1,161.78万元。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易，以松滋宜化实际垫付金额为依据，定价透明、公允、公正，

符合有关法律、法规的规定，不会对公司财务状况造成影响，不存在其他相关利

益安排，不存在导致未来关联人对上市公司形成潜在损害的情况，不存在损害公

司及中小股东利益的情形。

五、协议的主要内容

甲方：湖北宜化松滋肥业有限公司

乙方：松滋史丹利宜化新材料科技有限公司

丙方：湖北金贮环保科技有限公司

1、甲方已支付款项和其它业务的处理

（1）、由甲方负责与丙方、乐乡街办、村委会签订《土地补充协议》，约

定该补充协议生效后，甲方不再对原《土地流转整理协议书》享受权利、承担义

务，甲方将该项目的所有权利义务由甲方转让给丙方。甲方已支付的土地征用费

11,900万元，由甲方负责协调乐乡街道办财政所将已开具的《湖北省行政事业资

金往来结算票据》付款单位由甲方变更为丙方，丙方在签订完《土地补充协议》

且收到上述结算票据后按本协议的约定期限将11,900.00万元支付给甲方。

（2）、甲方已付款业务等共计1,156.35万元（不包含由甲方负责结清的5.43

万元的质保金），详情如下：

业务已完结、应付款已结清类业务共 15 项，合同价税合计金额共 440.68 万

元，甲方已向各合同相对方付款共计 440.68 万元并收到各合同相对方分别提供

的增值税专用发票（价税合计 440.68 万元），甲方将各合同中的权利转让给丙

方，并书面通知各合同相对方，由甲方开具 440.68 万元的增值税专用发票给丙

方；

业务已完结、应付款未结清类业务共 2 项，合同价税合计金额共 181.09 万

元，甲方已付款 175.66 万元并已收到 181.09 万元的增值税专用发票，尚未支付

质保金 5.43 万元。甲方经各合同相对方同意将各合同中的权利和义务一并转让

给丙方，由甲方负责结清 5.43 万元质保金；由甲方开具 181.09 万元的增值税专

用发票给丙方；

业务未完结、应付款未结清类业务共 3 项，合同价税合计金额共 338.2 万元，

甲方已付款 72.79 万元并收到等额的增值税专用发票，合同未付金额共计 265.41

万元。由甲方开具 72.79 万元的增值税专用发票给丙方。尾款 265.41 万元由相关

合同相对方与甲方解除合同、与丙方签订变更合同后，由丙方负责结清尾款；

无增值税进项发票类业务合同金额共计 440.77 万元（其中森林植被恢复费

369.52 万元、青苗补偿费 4.97 万元、管理费用 66.28 万元。），应视同不含税

金额，应先换算成含税金额再开具发票。甲方将各合同中的权利转让给丙方，并

书面通知各合同相对方。甲方须开具价税合计金额 467.22 万元的增值税专用发

票(其中不含税金额为 440.77 万元，增值税税额为 26.45 万元）给丙方。

（3）、业务未履行、尚未付款类业务共 2 项，合同价税合计金额 34.05 万

元，甲方未付款也未收到发票。因实际业务尚未履行，甲丙双方与相关合同相对

方友好协商处理；

（4）、业务未完结、尚未付款类业务共 1 项，合同价税合计金额 32,709.56

万元，甲方未付款也未收到发票。由合同相对方与甲方解除合同、与丙方签订变

更合同，甲方将该合同中的权利转让给丙方。

2、甲方已支付款项的解决方式

（1）、在甲方协助下，丙方与相关的各合同相对方签订完相关的合同后，

甲方向乙方开具 1,161.78 万元的咨询服务业增值税专用发票给丙方，丙方应在收

到发票 3 日内将 1,161.78 万元支付给甲方。

（2）、甲乙双方对丙方投资的2亿元增资款到账3日内，丙方应支付11,900.00

万元给甲方。

3、本协议经甲乙丙三方签名、盖章之日起生效。协议一式陆份，甲乙丙三

方各执两份，均具有同等的法律效力。

六、本次关联交易的目的和对公司的影响

本次公司控股子公司湖北金贮支付关联方松滋宜化垫付款的行为，能够保证

项目的权属明确，账务处理规范，利于项目的后期运营管理。本次关联交易不会

对公司本期财务状况产生重大不利影响，没有损害公司及全体股东的利益。

七、当年年初至披露日与该关联方累计已发生的各类关联交易情况

2023 年年初至今，公司与松滋宜化累计已发生的各类关联交易为 2 次，累

计金额共计 23,061.78 万元，占公司最近一期经审计净资产的 4.25%，分别为：

第六届董事会第五次临时会议审议通过了关于控股子公司与湖北宜化松滋肥业

有限公司签署 10 万吨精制磷酸项目合作协议暨关联交易的事项,投资金额预计

为不超过人民币 10,000 万元；本次支付关联方松滋宜化垫付款金额 13,061.78

万元。

八、独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事事前认可

公司高级管理人员在参股公司松滋宜化担任董事职务，松滋宜化为公司的关

联方，故本次交易构成关联交易，经核查本次磷石膏项目实施主体、相应手续和

费用的承担主体都已发生了变更，且本次支付金额与松滋宜化前期垫付的金额一

致，本次交易公平、公正，符合有关法律、法规的规定，不存在损害公司及中小

股东利益的情形。因此我们同意将该事项提交公司董事会审议。

2、独立董事独立意见

经核查，公司控股子公司湖北金贮支付关联方松滋宜化垫付款事项是基于磷

石膏项目实施主体、相应手续和费用的承担主体都已发生了变更的事实，且本次

支付金额与松滋宜化前期垫付的金额一致，遵循了一般商业条款、定价公允，不

存在损害公司和股东，特别是中小股东利益的情形。董事会在审议本次关联交易

的事项时，表决程序符合相关法律法规和公司章程的规定。因此我们一致同意本

次关联交易。

九、备查文件

1、独立董事关于控股子公司湖北金贮环保科技有限公司支付关联方垫付款

暨关联交易事项的事前认可；

2、独立董事关于第六届董事会第七次会议及 2023 年半年度报告相关事项的

独立意见；

3、经与会董事签字的第六届董事会第七次会议决议。

特此公告。

史丹利农业集团股份有限公司董事会

二〇二三年八月十七日